2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН
(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.06.2016

№ 516
О внесении изменений в постановление администрации района от 20.05.2015 № 557 «О мероприятиях по созданию в общеобразовательных учреждениях Гусь-Хрустального района, расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом»
В соответствии с постановлением администрации Владимирской области от 31.05.2016 № 441 «О внесении изменений в постановление администрации области от 05.05.2015 № 413 «О предоставлении и распределении субсидий местным бюджетам на создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом в рамках подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей» Государственной программы Владимирской области «Развитие образования» на 2014-2020 годы» и на основании Устава Гусь-Хрустального района
постановляет:
1. Внести в постановление администрации района от 20.05.2015 № 557 «О мероприятиях по созданию в общеобразовательных учреждениях Гусь-Хрустального района, расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом» следующие изменения:

1.1. В преамбуле слова «субсидий местным бюджетам на создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом в рамках подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей» Государственной программы Владимирской области «Развитие образования» на 2014-2020 годы» заменить словами «субсидий бюджетам муниципальных образований на создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом».

1.2. В подпункте 1.3. пункта 1 цифры «2015» заменить цифрами «2016».

1.3. Приложение 1 к постановлению изложить в новой редакции (приложение 1).
1.4. В приложении 2 к постановлению:

1.4.1. В пункте 2:

1.4.1.1. Слова «на создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом в рамках подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей» Государственной программы Владимирской области «Развитие образования» на 2014-2020 годы» заменить словами «на создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом».
1.4.1.2. Абзацы 2,3 подпункта 2.1. изложить в следующей редакции:

«- постановление администрации района от 29.02.2016 № 156 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования Гусь-Хрустального района на 2016-2020 годы»,

- решение Совета народных депутатов района от 25.12.2015 № 43 «О бюджете муниципального района на 2016 год и плановый период 2017-2018 годов».
1.4.2. В пункте 9 слова «субсидий местным бюджетам на создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом в рамках подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей» Государственной программы Владимирской области «Развитие образования» на 2014-2020 годы» заменить словами «субсидий бюджетам муниципальных образований на создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом».
1.5. Приложение 3 к постановлению изложить в новой редакции (приложение 2).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района по социальной политике.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Гусевские вести» и разместить на официальном сайте администрации района.
И.о. главы администрации района

А.Н. Соколов
Приложение 1
к постановлению администрации района

от 07.06.2016 № 516
План мероприятий по созданию в общеобразовательных учреждениях Гусь-Хрустального района, расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом
1. Общие положения

План мероприятий по созданию в общеобразовательных учреждениях Гусь-Хрустального района, расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом (далее – План) разработан в следующих целях:

- увеличения доли учащихся, занимающихся физической культурой и спортом во внеурочное время (по каждому уровню общего образования), за исключением дошкольного образования;

- увеличения количества общеобразовательных учреждений района, в которых отремонтированы спортивные залы;

- увеличения количества школьных спортивных клубов, созданных в общеобразовательных учреждениях района для занятия физической культурой и спортом;

- увеличения количества общеобразовательных учреждений района, в которых открытые плоскостные спортивные сооружения оснащены спортивным инвентарем и оборудованием.

Реализация Плана осуществляется за счет средств федерального, областного бюджетов и бюджета муниципального района.

В Гусь-Хрустальном районе созданы определенные условия для занятий физической культурой и спортом учащихся в общеобразовательных учреждениях. Общая численность учащихся на начало 2015-2016 учебного года составила 4152 чел., в том числе 3288 (79,2%) – в сельской местности.
Обучение детей в сельской местности осуществляется в 29 общеобразовательных учреждениях (далее – ОУ), деятельность 1 учреждения приостановлена с 04 сентября 2015г. в связи с отсутствием контингента учащихся и педагогических работников. 6 из них имеют спортивные залы, отвечающие современным требованиям. Спортивные залы в 6 ОУ располагаются в приспособленных помещениях, в 3-х ОУ спортивные залы отсутствуют.
Плоскостные сооружения общеобразовательных учреждений не соответствуют современным требованиям: отсутствуют оборудованные сектора для метания, дорожки для бега с твердым покрытием, оборудованные сектора для прыжков в длину.

Школьные спортивные залы и плоскостные сооружения используются для осуществления урочной и внеурочной деятельности. Функционируют 33 спортивных объединения в системе дополнительного образования с охватом 893 человек. В соревнованиях районной спартакиады школьников приняли участие 2328 учащихся. Команды 5 сельских ОУ направлялись на областные этапы соревнований. 3 семьи из сельских школ принимали участие в соревнованиях «Папа, мама, я – спортивная семья». В рамках международного спортивного движения «Спорт для всех» 2348 учащихся, 173 педагога  приняли участие во Всероссийском Дне ходьбы.
В школьных этапах Всероссийских спортивных соревнований школьников «Президентские состязания» и «Президентские спортивные игры» приняли участие 3153 человек и 1903 человек соответственно, что составляет 96% и 83% от общего числа учащихся сельских школ соответственно.
МБОУ Уршельская СОШ стала первой во Владимирской области, признанной Активной школой в рамках Всероссийской программы «Активные дети – Олимпийские надежды».

В 2015 году на создание в общеобразовательных учреждениях района, расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом было направлено 5634,7 тыс. руб., в том числе 3747,1 тыс. руб.  средств федерального бюджета, 1605,9 тыс. руб. средств областного бюджета и 281,7 тыс. руб. средств бюджета муниципального района.

В рамках данных мероприятий были отремонтированы спортивные залы и оборудованы открытые спортивные площадки в МКОУ Добрятинская СОШ, МКОУ Золотковская СОШ, МКОУ Мезиновская СОШ им. А.И. Солженицына, МКОУ Красноэховская СОШ, МБОУ Анопинская СОШ.
В 2016 году на реализацию Плана планируется израсходовать 2346,3 тыс. руб., из них 1560,0 тыс. руб. средств федерального бюджета, 699,0 тыс. руб. средств областного бюджета и 117,3 тыс. руб. средства бюджета муниципального района. Предусмотренные бюджетные ассигнования будут направлены на текущий ремонт спортивного зала МБОУ Иванищевская СОШ и оснащение спортивным инвентарем и оборудованием открытых плоскостных спортивных сооружений МБОУ Иванищевская СОШ,  МКОУ Григорьевская СОШ,  МКОУ Демидовская СОШ,  МБОУ Уршельская СОШ.
2. Цели и задачи

Цель – создание в ОУ условий для занятия физической культурой и спортом.

Для достижения этой цели необходимо решение следующих задач:

- проведение ремонтов спортивных залов;

- увеличение количества учащихся, занимающихся физической культурой и спортом во внеурочное время (по каждому уровню общего образования), за исключением дошкольного образования;

- развитие школьных спортивных клубов.
3. Основные мероприятия

Основные мероприятия Плана включают в себя следующие направления:

- ремонт спортивного зала в МБОУ Иванищевской СОШ,
 - оснащение спортивным инвентарем и оборудованием открытых плоскостных спортивных сооружений  МБОУ Иванищевской СОШ, МБОУ Уршельской СОШ, МКОУ Григорьевской СОШ, МКОУ Демидовской СОШ.
4. Ожидаемые конечные результаты реализации Плана и оценка

достижения показателей
В результате реализации Плана в 2016 году предполагается достичь следующих показателей:

4.1. количество ОУ, в которых отремонтированы спортивные залы – 1 единиц;
4.2. увеличение доли учащихся, занимающихся физической культурой и спортом во внеурочное время, на 5%, в том числе по уровню образования:
- начальное общее – 4,7%,
- основное общее – 5,2%,

- среднее общее – 5,6%;

4.3. увеличение количества школьных спортивных клубов, созданных в ОУ для занятия физической культурой и спортом на 4 единицы;

4.4. количество ОУ, в которых открытые плоскостные спортивные сооружения оснащены спортивным инвентарем и оборудованием – 4 единицы.
Приложение 2
к постановлению администрации района
от 07.06.2016 № 516
Распределение в 2016 году
субсидий на создание в общеобразовательных учреждениях района, расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом
	№

п/п
	Наименование получателя средств и выполняемые мероприятия
	Сумма

(тыс. руб.)
	в том числе за счет

	субсидии из федерального бюджета
	средств областного

бюджета
	Средств бюджета муниципального района

	1
	МБОУ Иванищевская СОШ

	1.1.
	текущий ремонт спортивного зала
	1700,0
	1560,0
	55,0
	85,0

	1.2.
	оснащение спортивным инвентарем и оборудованием открытых плоскостных спортивных сооружений
	161

	153,0
	8,0

	2
	МКОУ Григорьевская СОШ

	2.1.
	оснащение спортивным инвентарем и оборудованием открытых плоскостных спортивных сооружений
	161,0

	153,0
	8,0

	3
	МКОУ Демидовская СОШ

	3.1.
	оснащение спортивным инвентарем и оборудованием открытых плоскостных спортивных сооружений
	162,0

	154,0
	8,0

	4
	Управление образования администрации района (для нужд МБОУ Уршельская СОШ)

	4.1.
	оснащение спортивным инвентарем и оборудованием открытых плоскостных спортивных сооружений
	162,3

	154,0
	8,3

	5.
	Итого, из них
	2346,3
	1560,0
	669,0
	117,3

	5.1.
	капитальный ремонт спортивного зала
	1700,0
	1560,0
	55,0
	85,0

	5.2.
	оснащение спортивным инвентарем и оборудованием открытых плоскостных спортивных сооружений
	646,3

	614,0
	32,3